Ante todo, ferias o fiestas (cfr. Isidor. *Etym.* 5,30,12: *Sed ex his festos dies hominum causa institutos, feriatos divinatorum sacrorum*) de carácter religioso: el domingo, la Pascua y la semanas anterior y posterior a tal festividad, Navidad, Circuncisión, Epifanía, Ascensión y Pentecostés. Según adelanté en el párrafo anterior, Chindasvinto seguía aquí la regulación bajoimperial presente en el Código Teodosiano y recogida en el Breviario⁹⁸ y otras fuentes romano-

pervenerit, quinquaginta hictus flagellorum publice extensus accipiat». Para Felix DAHN, *Westgothische Studien*, p. 246, los tiempos fijados en esta ley «Gerichtsferien sind es nicht, denn die anhängigen Sachen nehmen ihren Fortgang», tratándose sólo de evitar demandas y prendaciones. Aparte de que, por lo que hace a la toma de prendas, no está muy claro su reconocimiento en el derecho del *Liber*, la colocación de la ley en el título «De iudicibus et iudicatis», en unión de su rúbrica («De diebus festis et feriatis, in quibus non sunt negotia exequenda»), parece contestar la afirmación de Dahn; si la causa estaba comenzada no habría, sin más, de tramitarse: era objeto de suspensión, con nuevas previsiones para la comparecencia. Estimar, con Dahn, p. 246, que las fiestas judiciales son las enumeradas por Ervigio en LV 12,3,6, merece nuevo rechazo: veremos que esa ley extiende el régimen de fiestas cristianas a los judíos, sin alusiones a los efectos del calendario judicial (y sin perjuicio, claro es, de abundantes y esperadas coincidencias entre las fiestas de LV 12,3,6 y las de LV 2,1,12).

98. CT 2,8,19, a. 389 (=BA 2,8,2): «Omnes dies iubemus esse iuridicos. Illos tantum manere feriarum dies fas erit, quos geminis mensibus ad requiem laboris indulgentior annus accepit, aestivis fervoribus mitigandis et autumnis festibus decerpendis. (1) Kalendarum quoque Ianuariarum consuetos dies otio mancipamus. (2) His adicimus natalicios dies urbium maximarum Romae atque Constantinopolis, quibus debent iura differri, quia et ab ipsis nata sunt. (3) Sacros quoque paschae dies, qui septeno vel praecedunt numero vel sequuntur, in eadem observatione numeramus, nec non et dies solis, qui repetito in se calculo revolvuntur, (4) Parem necesse est habere reverentiam nostris etiam diebus, qui vel lucis auspicia vel ortus imperii protulerunt». *Interpretatio*: «Causas per anni spatium omnibus diebus secundum leges audiri praecipimus. Et licet lex quattuor menses ad fructos colligendos indulserit, sed ita pro provinciarum qualitate et pro praesentia dominorum vedidimus faciendum, ut a die VIII kal. Iul. usque in kal. Aug. messivae feriae concedantur, et de kal. Aug. usque in X kal. Septemb. agendarum causarum licentia tribuatur. A X autem kal. Septemb. usque in idus Octobr. vindemiales feriae concedatur. Dies etiam dominicarum, qui feriati sunt, ab audiendis negotiis vel exigendis debitis sequestramus. Sanctos etiam paschae dies, id est septem qui antecedunt, et septem qui sequuntur. Nec non et dies natalis domini nostri vel epiphaniae sine forensi strepitu volumus celebrari. Natalem etiam principis vel initium regni pari reverentia convenit observari». Cfr. ade-